
Executivo 3 QUARTA-feiRA, 29 de OUTUBRO de 2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 050/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa - art. 24, II Lei 8.666/93
Partes: Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR e 
Falcon Service Ltda.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MOTOBOY DE SEGUNDA A 
SEXTA DAS 09:00 ÀS 13:00, COM FORNECIMENTO DE MOTO E 
COMBUSTÍVEL
Vigência: 09/10/2008 a 09/01/2009
Valor: R$ 5.940,63 (cinco mil novecentos e quarenta reais e 
sessenta e três centavos)
Dotação Orçamentária: 41.101 P.A 04.122.0125.4534 NAT. 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 08/10/2008
Ordenador Responsável: Aluizio Lobato Torres
Endereço do Contratado: Conjunto Euclides Figueiredo  Rua J, 
n° 07, Bairro: Marambaia, Belém-Pa, CEP.: 66620-760

EXTRATO DE EMPENHO
PARTES: Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR x 
W.S.R.MARTINS
OBJETO: SERVIÇO DE COFFEE BREAK (Adesão a Ata de 
Registro de Preços 06/2008 – Pregão 08/2008-Min.Púb.Federal 
(Proc.da República no Estado do Pará)
NOTA DE EMPENHO 2008NE01328 
VALOR........................ R$ 14.000,00
DOTAÇÃO Orçamentária 
FONTE
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA
   DA DESPESA 41101
   0101 04.122.0125.4534 
    339039

RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA N°515/2008-SEIR DE 21/10/2008

SERVIDOR: PAULO JORDÃO MENDES RODRIGUES, Matrícula 
n°57196190/1
CARGO: Assessor Especial
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 22 à 24/10/2008
DESTINO: Tucuruí/PA
OBJETIVO: Fazer Cobertura Jornalística da Visita do Secretário 
às Obras do FDE e do Lançamento da Política de Apoio à 
Implantação da ADR-Agência de Desenvolvimento Regional.

PORTARIA N°516/2008-SEIR DE 21/10/2008
SERVIDOR: LUIZ DE JESUS PACHECO DE ALMEIDA, Matrícula 
n°5072751/1
CARGO: Assessor Especial
DIÁRIAS: 3.1/2(três e meia)
PERÍODO: 21 à 24/10/2008
DESTINO: Tucuruí/PA
OBJETIVO: Participar do Seminário de ADR-Agência de 
Desenvolvimento Regional.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0858/2008
Nome: Carita Rosa das Chagas
Cargo: Diretora de Desenvolvimento da Aquicultura / SEPAq
Destino: Castanhal – PA.
Período: 29/10/2008.
Objetivo: Entrega de material da Malacocultura aos produtores 
da Zona costeira Paraense.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0859/2008
Nome: Paulo Ricardo Galvão da Rocha
Cargo: Gerente de Aqüicultura de Água Doce / SEPAq
Destino: Mãe do Rio, Ipixuna do Pará, Paragominas e outros 

municípios – PA.
Período: 29/10/2008 a 16/11/2008.
Objetivo: Acompanhar o Gerente de Fomento de Aqüicultura 
que participara de realizações de Micros – Fóruns Municipais, 
visando o fórum Pan-Amazônico.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,

ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0852/2008

Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki
Cargo: Assessor / SEPAq
Destino: Curuçá, Terra Alta, Augusto Correa e Bonito
Período: 28 a 30/10/2008.
Objetivo: Realizar visitas a projetos do Governo do Estado para 
compor diagnóstico Técnico da Aqüicultura.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0853/2008
Nome: Marcio José Macedo da Silva
Cargo: Engenheiro de Pesca / SEPAq
Destino: Belterra, Monte Alegre e Prainha
Período: 29/10 a 02/11/2008.
Objetivo: Divulgar e mobilizar representantes do setor pesqueiro 
e aquícola a participarem do I Fórum Pan – Amazônico de Pesca 
e Aqüicultura.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0855/2008
Nome: Zacarias Marques de Oliveira
Cargo: Agente de Atividades Agropecuárias /SEPAq
Destino: Placas - Pa
Período: 10 a 14/11/2008.
Objetivo: Ministrar treinamento sobre piscicultura com os 
produtores da região.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0854/2008
Nome: Marcio José Macedo da Silva
Cargo: Engenheiro de Pesca / SEPAq
Matrícula: 5720861/1
Objetivo: Custear despesas da viagem aos municípios de 
Belterra, Monte Alegre e Prainha.
Elemento de Despesa: 3390-33 no valor de R$ 80,00.
Período de Utilização: 29/10  a 02/11/2008

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0856/2008
Nome: Goderian de Noronha Campos
Cargo: Técnico em Gestão de Pesca e Aqüicultura / SEPAq
Destino: Placas - Pa.
Período: 10 a 14/11/2008
Objetivo: Ministrar Treinamento de Piscicultura na região.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0857/2008
Nome: Raimundo Carlos Moraes Farias
Cargo: Assessor Especial / SEPAq
Destino: Santarém - Pa.
Período: 29/10 a 03/11/2008
Objetivo:Participar do curso de metodologia Value links, 
organizado pela GTZ- Brasil e participar de reunião de 
planejamento da Estação Santa Rosa.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2008-SETER

Objeto: Serviço de Reserva, Marcação, Emissão e Entrega de 
Bilhetes de Passagens Aéreas destinadas a viagens Regionais e 
Nacionais, classe doméstica.
Data da Abertura: 07/11/2008
Hora da Abertura: 10:00 (dez) horas. * Horário de Brasília
Tipo de Licitação: Menor Preço, Maior Desconto Percentual 
Concedido
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br

Obtenção do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
Belém, 28 de outubro de 2008.
Emanuel Augusto Vieira de Oliveira
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 0562008-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 024/2008-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa Almeida e Brasil Ltda
Objeto: Aquisição de móveis complementares para o Ministério 
Público.
Vigência: 2910/2008 a 28/11/2011.
Valor: R$ 75.903,00 (setenta e cinco mil, novecentos e três 
reais) valor global.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534; 
Elemento de Despesa: 4490-52.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 24/10/2008
Ordenador responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Avenida Ceará, nº. 526, Canudos, 
CEP: 66.070-080, Belém – PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 1º

NO DO CONTRATO: 050/2008-MP/PA
Objeto do Contrato: Aquisição de móveis complementares 
para o Ministério Público e assistência técnica no período de 
garantia dos móveis.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 161.000,00 (cento e 
sessenta e um mil reais) valor global.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 024/2008-
MP/2008.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa E. 
Kuroki.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de móveis 
e valor.
Valor do Aditamento: R$ 3.666,23 (três mil seiscentos e 
sessenta e seis reais e vinte e três centavos).
Data de Assinatura: 24/10/2008.
Vigência do Aditamento: 29/10/2008 a 14/11/2011.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1237.6036; 
Elemento de Despesa: 4490.52
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Avenida Gentil Bittencourt, nº. 582, 
Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém-PA.

EDITAL Nº 001/2008-MP/PJCAP
Os 1º, 2º e 3º PROMOTORES DE JUSTIÇA DA COMARCA DE 
CAPANEMA, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se encontra a disposição na Av. 
Barão de Capanema, nº 1188, Bairro Centro, em Capanema.
Procedimento Administrativo Preliminar nº 003/2008-
MP/PJCAP
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas nos artigos 37, 127, e 129, incisos 
II, III da Constituição Federal c/c art. 25, IV, alínea “b” da Lei 
8.625/1993 e artigo 6º, 8º, § 1º e § 2º, da lei 7.347, de 24 de 
julho de 1985.
Investigado: MUNICÍPIO DE CAPANEMA, nas pessoas de seus 
agentes públicos; Hospital São Joaquim; e, Hospital das Clínicas 
de Capanema.
Objeto da Investigação: Apurar possíveis irregularidades e 
mau atendimento no sistema de saúde pública do Município de 
Capanema.
Capanema(PA), 22 de outubro de 2008.
Evandro de Aguiar Ribeiro - Promotor de Justiça


